
Krajský úřad Libereckého kraje

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 391 • fax: + 420 485 226 654
e-mail: petr.cech@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508

Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor životního prostředí a zemědělství

Adresátům dle rozdělovníku

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                             NAŠE ZNAČKA                      VYŘIZUJE/LINKA                        V  LIBERCI   DNE 
                               OŽPZ 1392/2009

KULK/72950/2009
   Ing. Čech/391   4. ledna 2010

ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO    ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č.  100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje:

Název: Bioplynová stanice Bělá

Kapacita (rozsah) záměru:

Záměrem je novostavba bioplynové stanice a kogenerační jednotky. Vstupními surovinami budou 
statková hnojiva (hovězí kejda), biomasa (kukuřičná siláž, travní senáž, ječmen-šrot) a voda 
v celkovém množství cca 18.500 t/rok. Do procesu bude dále vstupovat cca 17.000 t/rok 
fermentovaných zbytků z procesu (vrácení do okruhu). Dohromady tedy cca 35.500 t surovin za 
rok. Elektrický výkon kogenerační jednotky bude 1000 kW (600 + 400), tepelný výkon bude 940 
kW (570 + 370). Vedlejší živočišné produkty (kromě hovězí kejdy) ani konfiskáty živočišného 
původu nebudou v bioplynové stanici zpracovávány.

Charakter záměru: 

Záměr je zařazen dle přílohy č. 1 zákona do kategorie II jako podlimitní záměr k bodu
3.1 – Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 MW.

Umístění: kraj: Liberecký kraj 
                 obec:             Bělá               
               kat. území:    Bělá u Staré Paky

p.p.č.: 701/9, 701/11, 701/2, 681/1, 800/1, 783/1

Zahájení:       Po nabytí právní moci stavebního povolení.
Ukončení:     Do 6 měsíců od zahájení stavby.

Oznamovatel: Josef Chuchlík, Libštát 310, 512 03 Libštát
IČ: 45597103



2

Dle § 7 zákona bylo k záměru provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 
bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle citovaného zákona. Na 
základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k cit. zákonu dospěl 
příslušný úřad k závěru, že záměr:

„Bioplynová stanice Bělá“  
nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle citovaného zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel vyjádření 
k záměru od Obce Bělá, Městského úřadu Semily, České inspekce životního prostředí, OI Liberec,
Krajské hygienické stanice Libereckého kraje – ÚP Semily. Veřejnost se k záměru nevyjádřila.

Obec Bělá – souhlasí s provedením výstavby bioplynové stanice a konstatuje, že v současné době 
Obecní úřad Bělá zpracovává Územní plán, ve kterém je tato lokalita podle potřeb investora 
rozšířena a zpracována.

Městský úřad Semily, odbor životního prostředí – z hlediska ochrany přírody a krajiny nepožaduje
posouzení v celém rozsahu zákona. Z hlediska ochrany ovzduší, odpadového hospodářství  uvádí, 
že zařízení má zpracovávat více než 150 t materiálů ročně, tzn. není malým zařízením ve smyslu 
zákona o odpadech, .... (dále viz. vypořádání). Dále upozorňuje, že s nepoužitými stavebními a 
jinými odpady (včetně výkopových) vzniklými při stavbě je třeba nakládat v souladu se zákonem o 
odpadech. Doklady o likvidaci všech vzniklých odpadů budou stavebníkem uschovány pro 
případnou pozdější kontrolu. Dále uvádí, že provozovatel zařízení je povinen provést kategorizaci 
zařízení (jedná-li se o malý, střední, velký nebo zvláště velký zdroj znečišťování ovzduší). V dalším 
vyjádření zmiňuje kompetence krajského úřadu z hlediska zákona o ochraně ovzduší. Jinak nemá 
připomínek. Z hlediska státní správy lesů souhlasí se záměrem za předpokladu dodržení 
základních povinností k ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa dle § 13 lesního zákona. 
Z hlediska ochrany ZPF konstatuje, že zamýšlená stavba  se nachází z větší části na zemědělském 
půdním fondu, tj. na pozemcích p.č. 783/1 a 800/1 (PK), které jsou ve vlastnictví jiné osoby, nikoliv 
investora a není známa hranice jednotlivých pozemků v terénu. Dále uvádí, že se jedná o pozemky 
mimo zastavěné území a v obci, která nemá schválený ÚP obce, o pozemky, které se nacházejí 
částečně mimo areál. Upozorňuje, že zamýšlená stavba  podléhá závaznému stanovisku (souhlasu) 
k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, protože se jedná o průmyslovou 
výrobu, nikoliv zemědělskou výrobu – bude vypočten odvod za odnětí zem. půdy ze ZPF. V závěru 
svého vyjádření konstatuje, že požaduje posouzení dle zákona.

Vypořádání: Bioplynová stanice nebude zařízením ve smyslu zákona o odpadech, tzn. do zařízení 
nebudou přijímány odpady. Proto krajský úřad necituje vyjádření městského úřadu z hlediska 
odpadového hospodářství v celém rozsahu. Z hlediska ochrany ovzduší kromě upozornění ohledně 
kategorizace zdroje znečišťování ovzduší konstatuje kompetence krajského úřadu, z tohoto důvodu 
není stanovisko opět citováno v celém rozsahu. Z hlediska ochrany ZPF požaduje posouzení dle 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Ve svém vyjádření však neuvádí z jakého důvodu a
na co se má dokumentace zaměřit. Proces posuzování vlivů na životní prostředí neřeší vlastnické 
poměry k jednotlivým pozemkům. Dle vyjádření Obce Bělá v současné době obecní úřad 
zpracovává Územní plán, ve kterém je tato lokalita podle potřeb investora rozšířena a zpracována. 
Povinnost získat závazné stanovisko (souhlas) k odnětí zemědělské půdy ze ZPF slouží jako 
informace pro provozovatele pro následná řízení. Zpracovatel oznámení nutnost požádat o vynětí ze 
ZPF však v dokumentu zmiňuje.

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje, ÚP Semily nenavrhuje záměr posuzovat v celém 
procesu posuzování vlivů na životní prostředí. Upozorňuje však, že ve zkušebním provozu bude 



3

požadovat měření hluku, kterým bude ověřeno prokazatelné dodržení hygienických limitů hluku 
z provozu bioplynové stanice v nejbližších chráněných prostorech definovaných v § 30 odst. 3 zák.
č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, pro denní a noční dobu, daných nařízením vlády č. 
148/2006 Sb.

Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec nepovažuje za nutné záměr posuzovat dle zákona.
Z hlediska ochrany ovzduší konstatuje, že problematika bioplynových stanic je spjata 
s potencionálním obtěžováním zápachem. Z tohoto pohledu je navrhovaná stanice poměrně malá, 
prezentované suroviny nepatří mezi problematické a umístění záměru se zdá být vhodné. Nicméně v 
dokumentaci je několik údajů, které vzbuzují určité pochybnosti. Např. se jedná o množství 
vrácených fermentovaných zbytků do procesu. Těchto zbytků je uváděno 17.000 t/rok, přičemž 
roční množství vstupního materiálu včetně vody činí 18.500 tun. Otázkou je i stabilnost procesu při 
uváděném poměru objemů fermentorů k prezentovaným výkonům. Tyto okolnosti mohou mít vliv 
na „obtěžování“ okolí zápachem. V každém případě musí být stanoveny jednoznačné podmínky pro 
provoz, jejichž dodržování zaručí minimální šíření pachových látek. Z oznámení dále vyplývá, že v 
lokalitě existuje zemědělský areál, který by dle prezentovaných údajů (mimo jiné 50.000 chovaných 
brojlerů) mohl být provozován pouze na základě vydaného integrovaného povolení. Navíc se jedná 
zřejmě o velký zdroj znečišťování ovzduší, který s největší pravděpodobností není vůbec 
registrován. Z hlediska ochrany vod uvádí, že je záměr reálný. Dokumentace oznámení se zabývá v 
podstatě veškerou základní problematikou, která by mohla mít vliv na vodu, vodní poměry a je 
zásadní z hlediska ochrany vod. Nutná opatření jsou zmíněna v jednotlivých kapitolách oznámení a 
rovněž uvedena v kap. D.IV. Opatření k prevenci. Nezbytnou podmínkou pro fázi výstavby i fázi 
provozu bioplynové stanice je odborné provedení prací, technologická kázeň a provozní disciplína. 
Do provozních dokumentů je třeba zapracovat kontrolu naplnění jímek a vyznačit max. kóty hladin 
ve všech jímkách, kde budou akumulovány závadné látky. Z hlediska odpadového hospodářství
zmiňuje, že způsob nakládání s odpady je v předloženém záměru popsán dostatečně. Pro BPS je 
zásadní nakládání s jejím výstupem tzv. digestátem. Pro tento „odpad-neodpad“ jsou stanovené 
přesné podmínky pro další způsob nakládání a jeho využití. Při splnění stanovených limitů (obsahu 
živin, obsahu anorganického dusíku a dodržení limitních hodnot rizikových prvků) podle vyhlášky 
č.474/2000 Sb. o stanovení požadavků na hnojiva se jedná o organické hnojivo a je možné jej 
aplikovat přímo do zemědělské půdy v souladu s plánem hnojení v příslušné oblasti. Z hlediska 
nakládání s odpady nemáme dalších připomínek. Z hlediska ochrany přírody nemá připomínky.

Vypořádání: Dle upřesnění provozovatele do procesu vstupuje celkově 35.500 t/rok surovin. 
Z toho 18.500 t/rok vstupuje z venku (hovězí kejda, kukuřičná siláž, travní senáž, ječmen-šrot a 
voda). 17.000t/rok je ve formě fermentovaných zbytků z procesu (obsah sušiny cca 5%) – vrácení 
do okruhu. Upozornění na povinnost stávajícího zemědělského areálu mít k provozu integrované 
povolení, případně povolení provozu velkého zdroje znečišťování ovzduší, bude řešena samostatně, 
neboť se netýká posuzovaného záměru.

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor kultury památkové péče a cestovního ruchu nepožaduje
posouzení v celém rozsahu zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor územního plánování a stavebního řádu nemá připomínek.

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor dopravy nemá k oznámení připomínky

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor zdravotnictví nemá k předloženému materiálu zásadní 
připomínky a to za předpokladu, že bioplynová stanice bude zásobena substráty ze zemědělské 
primární produkce a tzv. kofermentáty nebudou v žádném případě zpracovávány.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství nepožaduje posouzení 
v celém rozsahu zákona. Z hlediska ochrany ZPF, konstatuje, že v dokumentaci není vyhodnocen 



4

důsledek navrhovaného umístění stavby na zemědělský půdní fond (ZPF). Záměr je navrhován na 
katastrálním území  Bělá u Staré Paky, částečně na pozemcích ZPF p.č. 800/1 a  783/1. Dle názoru 
orgánu ochrany ZPF krajského úřadu je záměr převážně situován do zastavěných ploch stávajícího 
areálu, ale zasahuje i částečně do zastavitelných ploch, vymezených v dokumentaci projednávaného 
Návrhu Územního plánu Bělá. Z hlediska orgánu ochrany ZPF příslušného k odsouhlasení územně 
plánovací dokumentace obce Bělá nevzniká požadavek na posouzení záměru v rozsahu zákona č. 
100/2001 Sb. Dle podkladů Krajského úřadu Libereckého kraje  orgán ochrany ZPF zjistil,  že 
dotčená část  půdy pozemku p.č. 800/1   je zařazena do bonitované půdně ekologické jednotky  
74067 (v katastru není evidována). Dotčeným orgánem ochrany ZPF je i Městský úřad  Semily.

Závěr:

Vzhledem k charakteru a umístění záměru a charakteristice předpokládaných vlivů záměru na 
veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad k závěru, že při splnění požadavků 
uplatňovaných dotčenými správními úřady a při splnění podmínek uvedených  v kapitole D.IV 
oznámení záměr nemá významný vliv na životní prostředí. Na návrh zpracovatele oznámení 
krajský úřad doporučuje skladovací jednotku digestátu navrhnout takovým způsobem, aby ji 
bylo možné v případě potřeby zakrýt a to z důvodu omezení možného zápachu.

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat. 

Obec Bělá (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 písm. a) 
zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba zveřejnění je minimálně 15 
dnů. 

Zároveň Obec Bělá žádáme, aby nám zaslala písemné potvrzení o vyvěšení této informace na 
úřední desce.

Závěr zjišťovacího řízení je zveřejněn na úřední desce krajského úřadu. S dokumentem se lze 
dále seznámit na webových stránkách: http://www.kraj-lbc.cz/ nebo: http://www.cenia.cz/eia, kód 
záměru LBK392.

  Ing. Jaroslava Janečková
                                                                            vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

  v.z. RNDr. Jitka Šádková

Příloha 
jednotlivá vyjádření 
dokument oznámení



5

Rozdělovník:

1.Liberecký kraj (zde interním sdělením)
2.Obec Bělá                             e-výpravna

Dotčené správní úřady:

1. Krajská hygienická stanice LK, ÚP Semily e-výpravna
2. Městský úřad Semily, odbor životního prostředí e-výpravna
3.   Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec                                         e-výpravna

Oznamovatel:

      1. Josef Chuchlík, Libštát 310, 512 03 Libštát (doručená vyjádření, 2x oznámení)

Na vědomí:

1.  MŽP ČR, Odbor posuzování vlivů na ŽP                                                 e-výpravna     
       2. Městský úřad Semily, (kapitola D.IV) e-výpravna

stavební úřad


